(2) Cyprian., Ep. 64, *ad Lucium*, al. 58.

nuo ad suos fecerit benigna Domini et larga protectione, ut pascondo gregi pastor, et gubernans navi gubernator, et regens plebi rector reddeatur, <sup>971</sup> et appareret relegationem vestram sic divinitus esse dispositam, non ut episcopus relegatus, et pulsus Ecclesiae decesset, sed ut ad Ecclesiam major rediret.» Hæc de exsilio et reditu Lucii pontificis Cyprianus : quem anno sequenti rediisse verosimile est, quo et martyrium subiit die quarta vel quinta Martii. Violenta morte occubuisse ex *lvii* S. Cypriani ad Stephanum epistola eruere licet : « Illi (verba divi <sup>(3)</sup>) sunt pleni Spiritu Dei et in gloriose martyrio constituti) servandus est « antecessorum nostrorum, beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus, etc. »

De tempore quidem, quo Lucius pontificatum tenuit, dissident eruditæ. Biennio sedisse aliqui tradunt : longe tamen breviori tempore eum Romanæ Ecclesiæ præfuisse Bucherii catalogus indicat, dum Volusiano III, et Maximo coss. Stephanum ejus loco ordinatum refert : quod clarius testatur Eusebius <sup>(4)</sup>, qui menses octo eidem ascribit. Nicephorus vix septem menses pontificatum tenuisse affirmat <sup>(5)</sup> : Henschenius vero in Conatu Chronologico historico <sup>(6)</sup>, anno 253, quidem ordinatum fuisse tradit Stephanum, sed per biennium tanquam Lucii vicarium, Romanam administrasse Ecclesiam : quare biennium quoque Lucii martyrium differt. At cum pontificum Romanorum vicarii, judice Pagio <sup>(7)</sup>, antiquis scriptoribus ignoti fuerint, et eorumdem pontificum Chronotaxim difficultatibus sœpe tenebrisque obvolutam, obscuriore ac intricatiorem reddant, idcirco ab eruditis vix probantur ; unde septem aut octo menses Romanam rexisse Ecclesiam, cum Eusebio annotasse contenti sumus <sup>(8)</sup>. Cæterum in errore versantur martyrologia auctoresque, quibus placet Lucium

A extinctum esse imperante Valeriano, quorum sententiam refellit Dionysius Alexandrinus, qui de Valeriano illud memorie <sup>972</sup> prodit <sup>(9)</sup> : « Nullus superiorum Principum, ne illi quidem ipsi qui palam Christiani fuisse dicuntur, tanta humanitate et benevolentia nostros complexus est, quantum ille præ se ferebat initio principatus sui <sup>(10)</sup>. »

*Lucii Decretalis subdita.* — Una decretalis Lucio ascribitur epistola, quæ multa complectitur :

<sup>1º</sup> Ut episcopus semper testes secum presbyteros ac diaconos habeat, <sup>2º</sup> De criminationibus episcoporum, sive majorum natu, et ut audientia ad maiores personas appellantibus non negetur. <sup>3º</sup> Ut metropolitanus sine consilio episcoporum nihil agat, nec ipsi sine illius, nisi quod ad proprias ecclesias pertinet. <sup>4º</sup> Ut metropolitanus sine episcopis causam eorum non audiat. <sup>5º</sup> Ne posteriores episcopi prioribus se præferant, nec eis inconsultis aliquid agant. <sup>6º</sup> De iis qui res Ecclesiæ vel oblationes fidelium auferunt, et auferentibus consentiunt. Missa est epistola ad Gallias atque Hispanias episcopos : *Data Kalendis Aprilis, Gallo et Volusiano Coss. Viris clarissimis.* Quæ subscriptio impostorem satis prodit. Vitam enim adhuc retinebat Cornelius Kalendis Aprilis, Gallo et Volusiano coss. Neque tam bardus aut imperitus fuit Lucius, ut imperatores Romanos titulo *Virorum clarissimorum* induerit. Verba hæc capitilis 6 : « Hortor dilectionem vestram, obtestor et moneo, ut qua debetis et potestis sollicitudine vigiletis ad investigandos hereticos, » Leonis 1 ex epistola secunda desumpta sunt. Psalmum LXXXI laudat ex versione Hieronymi : ex Gregorii Magni libro XII, epistola 32, petitatis adhibet sententias. Ejus sub pontificatu sævisima pestis in autumno cœpit, et quindecim annos grassata, permultas R̄smanni imperii provincias depopulata est.

#### Variorum notæ.

<sup>(3)</sup> Cyprian., Ep. 78, ad Stephanum, al. 67.

<sup>(4)</sup> Euseb. *Hist. eccl.*, lib. vii, cap. 2.

<sup>(5)</sup> Nicephor., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 7.

<sup>(6)</sup> Propylæum ad *Acta Sanctor. Maii.*

<sup>(7)</sup> Pag., not. ad ann. 253.2,3; Pearson., *Annal. Cyprian.* ann. 253.

<sup>(8)</sup> Cum Cyprianus Stephanum Lucii vicarium successoremque dicit, alio plane sensu *vicarii* phrasin adhibuit ab eo quæ vulgo solet usurpari, ut

nempe illum significet, qui alterius vices gerit : nam vicarius et successor idem est apud Cyprianum, ideoque Stephanum non solum vicarium dicit sed et Cornelii, cuius sane vicarium dici non potest

<sup>(9)</sup> Euseb., *Hist. eccl.* lib. vii, cap. 40.

<sup>(10)</sup> Vid. Petr. Constant., *Epistolar. romanor. pontificum*, pag. 206 et 207, ubi ostendit, quam immaniter lapsus sit in Lucio Bucherianus Catalogus et libri Pontificalis auctor.

## EPISTOLA UNICA

S. CYPRIANI CARTHAGINIENSIS EPISCOPI AD LUCIUM PAPAM (11)  
DE EXSILIO REVERSUM.

*De reditu illius ab exilio gratulatur. Nil imminutum gloriæ ejus, etiamsi martyrio vitam non finierit. Non sine Dei consilio factum, ut ipsum, decessorem, et Ecclesiam ejus exagilarit persecutio, ac Novatianos non attigerit. Lætitiam Ecclesie Romane in adventu ejus graphice representat.*

I. Cyprianus cum collegis Lucio fratri salutem.  
I. Et nuprr quidem tiki, frater charissime, gratulati ⑦3 sumus (12, cum te honore gemiuato in Ecclesiæ suæ administratione confessorem (13) pariter et sacerdotem constituit divina dignatio : sed et nunc non minus tibi et comitibus tuis atque universæ fraternitatì gratulamur, quodcum eadem gloria et laudibus vestris reduces vos denuo ad suos fecerit<sup>1</sup> benigna Domini et larga protectio, ut pa scendo gregi pastor, et gubernandæ navi gubernator, et plebi regendæ rector redderetur ; et appar eret relegationem vestram sic divinitus esse dispositam (14), non ut episcopus relegatus et pulsus Ecclesiæ deesset, sed ut ad Ecclesiam major rediret.

II. Neque enim in tribus pueris minor fuit martyri dignitas (Dan. iii), quia morte frustrata de camino ignis incolumes exierunt : aut non consummatus Daniel existit in suis laudibus, quia qui leonibus missus fuerat ad prædam, protectus a Domino, vixit ad gloriam (Dan. vi). In confessoribus Christi<sup>2</sup> dilata martyria non meritum confessionis mi-

A nuunt, sed magnalia divinae protectionis ostendunt. Representatum videmus in vobis, quod apud regem fortis atque illustres pueri prædicaverunt : ipsos quidem paratos esse ardere flammis, ne diis ejus servirent, aut imaginem quam fecerat adorarent ; Deum tamen quem colebant, quemque et nos colimus, potentem esse ut eos de camino illæcos eximeret, et de regis manibus ac de poenis presentibus liberaret (Dan. iii, 46). Quod in invenimus in confessionis vestræ fide, et in Domini circa vos protectione nunc gestum ; ut cum vos parati fueritis et prompti omne<sup>3</sup> subire supplicium, Dominus tamen vos poena subtraheret, et Ecclesiæ reservaret. Regredientibus vobis breviata non est in episcopo<sup>⑦4</sup> confessionis suæ dignitas, sed magis crevit sacerdotalis auctoritas : ut altari Dei assistat antistes, qui ad confessionis arma sumenda et facienda martyria non verbis plebem, sed factis cohortetur ; et imminentे Antichristo (14) paret ad prælium milites<sup>4</sup> non solo sermonis<sup>5</sup> (15) et vocis incitamento, sed fidei et virtutis exemplo.

B III. Intelligimus, frater charissime, et tota cor

## Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Vos denuo fecit Foss. 2. <sup>2</sup> Gloriam. Confessoribus Christi Lam. Ebor. NC. 1, <sup>3</sup> Prompti omnes Bod. 2. Prælium milites Christi Bod. 2 Ebor. NC. 1. <sup>4</sup> Non solo sermonis Bod. 1.

## Variorum notæ.

(11) Lucius papa Cornelio successit anno Christi 255, et mox puleus est in exilium; sed brevi postea rediit in Urbem, anno nimirum sequente. Tum sanctus Cyprianus tam suo quam collegarum suorum nomine hanc ad eum epistolam dedit, in ea faciens mentionem alterius epistola quam ad illum scripseraut in initis suscepti ab eo episcopatus. Istud patet esse extra difficultatem. Et tamen Joannes Launoius sibi persuasit ex ipsis epistola istius verbis colligi non posse alias antea litteras datas esse ad Lucium quia, ut ille ait : *Cyprianus se quidem gratulatum fuisse uit, sed gratulatum se per litteras non ait.* Quod argumentum est sane levissimum, ut ante me censuit auctor Annalium Cyprianicorum. Porro Lucius martyrio coronatus sepultus est in cœmeterio Callisti, via Appia.

BALUZ.

(12) *Gratulati sumus.* Litteris videlicet, quas ad pontificem Romanum, statim ut se episcopum factum nuntiaret, mitti divina traditio et ecclesiastica institutio volebat, ut ipse Cyprianus ep. xii docet. Hunc merito respuitur Launoi opinio, qua hoc ita intelligi posse censem, ut Cyprianus quidem secum et collegis de gemino Lucii honore gratulatus sit ; sed hanc gratulationem minime Lucio per litteras significarit. COUSTANT.

(13) *Administratione confessorem.* Qui Lucium cum Cornelli, prius quam in Romanum pontificem cooptaretur, relegatum fuisse putant, niti videntur hoc loco, quem nimirum sic interpretantur, quasi Lucius jam confessor pridem factus, pontifex postmodum constitutus sit : cum hoc potius dicat Cyprianus, eum simul atque Ecclesiæ regimen suscepit, exilio confessionis laudem meruisse. Quippe Gallus, Cornelli morte nihil profecisse se audiens, si Lucium ejus successorem in Urbe manere sine ret, eum statim exilio multavit. Neque vero hoc, reduces vos denuo duplex exilium aut duplice redditum, sed pontificis semel suis ablati, qui de integro iisdem redditus sit, simplicem redditum so nant, de quo nunc Cyprianus gratulatur. COUSTANT.

(14) *Divinitus esse dispositam.* His concinuit illud Bucheriani catalogi : *Hic exsul fuit : et postea natus Dei incolumis ad Ecclesiam reversus est.* COUSTANT.

(14\*) *Imminente Antichristo.* Rigaltius ait, *Percutione.* Tertulliano in Apocal. c. 32 describente, hic status rerum dicitur *vis maxima universo orbi imminens, Clausula sæculi quæ acerbitates horrendas comminatur.* FELL.

(15) *Solum sermonis.* Octo libri veteres habent solo sermonis, alii duo solo sermone, alias solum sermone. BALUZ.

dis<sup>6</sup> nostri luce perspicimus divinæ majestatis salutaria et sancta consilia; unde illic repentina persecutio<sup>7</sup> (16) nuper exorta sit<sup>8</sup>, unde contra Ecclesiam Christi et episcopum (17) Cornelium beatum martyrem<sup>9</sup> vosque omnes secularis potestas subito proruperit: ut ad confundendos hereticos et retundendos ostenderet Dominus quæ esse Ecclesia, quis episcopus ejus unus divina ordinatione electus, qui cum episcopo<sup>(18)</sup> presbyteri<sup>10</sup>. sacerdotali honore conjuncti, quis adunatus et verus Christi populus Dominicis gregis charitate conexus; qui essent quos inimicus lacesseret<sup>11</sup>, qui et contra quibus diabolus ut suis parceret (19). Neque enim persequitur et impugnat Christi adversarius nisi castra et milites Christi. Hereticos prostratos semel (20) et ipsos suos (21) factos<sup>12</sup>, contemnit et præterit: eos querit dejicere, quos videt stare.

<sup>6</sup> Et certa cordis Pem. <sup>7</sup> Repentina tempestas NC. 2. <sup>8</sup> Exorta fuit Pem. <sup>9</sup> Martyrem in quem omnis NC. 2. Reliquosque, omnis Bod. 1. <sup>10</sup> Qui cum Episcopis et Presbyteris Lam. Bod. 1, 1. Ebor Lin. NC. 1. <sup>11</sup> Lacesseret qui contra Bod. 1, 2. Contra quibus Pem. Voss. 2. Lam. Ebor. Lin NC. 1, 2. <sup>12</sup> Semel suos factos Pem. Ebor. Lam. Voss. 2. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2. <sup>13</sup> Vobiscum regredientibus Lin. NC. 2. <sup>14</sup> Occursantium singulorum Lam. Ebor. Lin. Bod. 1, 2. <sup>15</sup> Sic Bod. 1. Oculis Imp. NC. 2. <sup>16</sup> Et ego et Bod. 2.

## Variae lectiones.

(16) *Repentina persecutio*. Sub Gallo et Valeriano, ut cœset illustrissimus episcopus Oxoniensis. Hi enim ut numinum suorum iram lenirent, et pestem in republica grassantem averterent, cuius uti et aliorum malorum causam rejiciebant in Christianos, persecutionem repente adversus eos moverunt. Contra apud Hieronymum in Epistola ad Pamphiliū et Marcellam pax repentina: *Belli rationem pax repentina commutat*. Et apud Petronium repentina tranquillitas. BALUZ.

(17) *Et episcopum*. Particula et ms. Corb. de-  
est, nulla sensus mutatione. COUSTANT.

(18) *Cum episcopo*. Idem ms. et alii sex Anglici.  
*cum episcopis*. Rectius cæteri libri, *cum episcopo*, quem unum in una Ecclesia esse debere Cyprianus proxime docuit, et alibi constanter prædicat COUSTANT.

(19) *Diabolus ut suis parceret*. Decuisset Novatianum et ejus sequaces ad Martyria subeunda fuisse promptissimos, qui ab Ecclesiæ communione eo nomine recesserunt, quia illa cum lapsis communicaret, et exinde Orthodoxos appellabant, Paciano teste, *Apostaticos Capitolinos, et Syndrios*. Dicit quidem Socrates quod Novatianus ἐπὶ Οὐαλερίανοῦ τῷ βασιλεῖ δωριδὸν κατὰ Χριστιανῶν κυνηγατός ἤπειρον, Hist. lib. IV, c. 28, et libellus circumferebatur cui titulus erat *Martyrium Novatiani*, quem confutavit Eulogius episcopus Alexandrinus lib. texto contra Novatianos; cuius excerpta habentur in Photii Bibliotheca. Narratio ista dicit Novatianum Martyrem sive Confessorem fuisse, antequam ad Episcopatum promoveretur; quod quidem aperi-  
tissime falsum. Certe Pacianus disertissimis verbis ait, quod Novatianus nunquam *Martyrium tulit*. Addit porro, *ideo ab Ecclesia recesserat, ne illum labor confessionis urgeret*. Nec puduit illum, teste Cypriano, affirmare ingruente persecutione, quod ad philosophiam redire vellet, potius quam capitum periculum adire. FELL.

(20) *Semel et suos* Editio Rigaltii *semel et ipsos et suos factos*. Nescio autem unde accepit hanc lectionem. Ego quippe illam nuspianam reperi quam in illius editione. Et tamen vidi omnes libros vete-

A IV. Atque utinam nunc facultas daretur, frater charissime, ut interesse illic vobie regredientibus<sup>13</sup> possemus, qui vos mutuo charitate diligimus, ut adventus vestri latissimum fructum præsentes cum ceteris ipso quoque caperemus! Quæ illic exultatio omnium fratrum qui concursus atque complexus occurentium singulorum<sup>14</sup> ¶ 75 Vix oculis<sup>15</sup> (22) adhaerentium potest satisfieri, vix vultus ipsi atque oculi plebis possunt videndo satiari. De adventus vestri (23) gaudio cognoscere illic fraternitas coepit, qualis et quanta sit secutura Christo veniente latitia, cujus quia cito appropinquabit adventus. Imago jam quædam præcessit in vobis: ut quomodo Joannes præcursor ejus et prævias veniens prædicavit Christum venisse, sic nunc episcopo confessore Domini et sacerdote redeunte appareat et Dominum jam redire. Vicarias vero pro nobis ego<sup>16</sup> et collegæ et fraternitas omnia has ad vos litteras

## Variorum notæ.

res quibus ille usus est. Itaque delevi *et ipsos*, putans non debere me ponere in mea editione quod illio et in Anglicana scriptum est absque auctoritate. Nam et ipsimet Angli laudant novem libros veteres in quibus ea desunt quæ a me prætermissa sunt. Confirmant meam emendationem hæc verba Tertulliani ex libro ad Martyres: *Non ergo dicat [diabolus], In mea sunt, tentabo illos vilitus discidiis aut inter se desensionibus*. Et in libro de Spectaculis C ait diabolum, cum oneraretur in exorcismo quod mulierem fidelem quæ adierat theatrum aggredi ausus esset, respondisse: *Justissime quidem feci, in meo eam inventi*. BALUZ.

(21) *Et ipsos suos*. Edit. Oxon., minus concinno. Horum loco in novem mss. exstat tantum *suos*, in Corb. *et suos*. Diabolum in Dei servos savire, ac sibi addictos minime fatigare solere Cyprianus, supra, Epist. 13, n. 3, ad Cornelium fusius edidit. COUSTANT.

(22) *Vix osculis*. Error certissimus, qui exstat in omnibus fero libris veteribus et editionibus, *oculis* dat, cum scribendum *osculis*. Angli recte emendarunt ex ingenio, non auctoritate. Nullum enim veterem codicem laudant auctorem hujus emendationis. Ego illam nuspianam inseni quam in Metensi sancti Arnulphi, quem tardiuscule accepi. Infra in libro de Lapsis, pag. 181: *Sanctis osculis adhaerentes*. Miror autem me non animadvertisse bonam lectionem in editione Anglicana. BALUZ.

(23) *De adventus vestri*. Lectionem veterem, quam nos revocamus, quam omnes fere libri veteres et editiones confirmant, Pamelius pronuntiavit non esse bonam asserens pravam distinctionem a Remboldio inductam, id est eam lectionem quam nos revocamus, obscurare sensum. At si erratum illic est, culpandus non erat Remboldus. Quippe eadem distinctio exstat editione Spirensi et in veteri Veneta, que eam antecesserunt quam Remboldus emisit. Ceterum Pamelius ait se ita distinxisse, ut distinxit secundum scripturam duorum veterum librorum quos laudat, sicuti nos eamdem distinctionem reperimus etiam in duabus codicibus manuscriptis. BALUZ.

mittimus, frater charissime, et representantes vobis per epistolam gaudium nostrum<sup>17</sup> fida obsequia charitatis exprominus, **976** hic quoque in sacrificio atque in orationibus nostris non cessantes Deo Patri et Christo Filio ejus Domino nostro gratias agere, et orare pariter ac petere, ut qui perfectus est atque perficiens, custodiat et perficiat in

A vobis confessionis vestrae gloriosam coronam: qui et ad hoc vos fortasse revocavit, ne gloria esset occulta, si foris essent confessionis vestras consummata martyria. Nam victima, quæ fraternitati præbet exemplum virtutis et fidei, præsentibus (24) debet fratribus immolari (25). Optamus te, frater charissime, semper bene valere.

## Variae lectiones.

<sup>17</sup> Gaudium nostrum, nostre fidei Lam.

## Variorum notæ.

(24) Præsentibus. Codex Sorbonicus, presente plebe. Alii tres, presente plebe possit celebrari vel poscit. BALUZ.

(25) Immolari. In ms. Corb. immorari: mendose, Quod hic docet Cyprianus, suo ipse exemplo firmavit, cum missis qui eum Uticam perducerent coram judice sistendum, consilio charissimorum ex hor-

tia suis in abditiona loca eo secessit libentius quod congruat, inquit Epist. 81, seu 83, *episcopum in ea civitate, in qua Ecclesiaz Dominicæ præest, illic Dominum conflieri, et plebem universam præpositi præsentes confessione clarificari*. Quod quidem luculenter eum præstituisse Pontius in ipsius Vita fidem facit. B Coustr.

## APPENDIX UNICA.

## EPISTOLÆ ET DECRETA S. LUCIO ASCRIPTA.

## EPISTOLA LUCII PAPÆ I (1)

## AD GALLIÆ ATQUE HISPANIÆ EPISCOPOS.

ARGUMENTUM. — *Ut duo presbyteri et tres diaconi in omni loco episcopo adhaereant propter testimonium ecclesiasticum; et de accusatione episcoporum; et de unanimitatibus concordia inter metropolitanum ceterosque episcopos, et ut raptiores atque ecclesiasticarum rerum ablatores, invasores, alienatores, ut fures et sacrilegi anathematizentur.*

I. Ut episcopus semper testes secum presbyteros ac diaconos habeat.

II. De criminationibus episcoporum, sive majorum natu, et ut audientia ad majores personas appellantibus non negetur.

III. Ut metropolitanus sine consilio episcoporum nihil agat, nec ipsi sine illius, nisi quod ad proprias ecclesias pertinet.

IV. Ut metropolitanus sine episcopis causam eorum non audiat.

V. Ne posteriores episcopi prioribus se preferant, nec eis inconsultis aliquid agant.

VI. De iis qui est Ecclesia vel oblationes fidelium auferunt, et qui eis consentiunt.

DILECTISSIMIS FRATRIBUS OMNIBUS IN PARTIBUS OC-  
CIDENTALIBUS, TAM IN GALLIIS QUAM IN HISPANIIS CON-  
SISTENTIBUS, LUCIUS EPISCOPUS, IN DOMINO SALU-  
TEM :

Litteras dilectionis vestre (S. Leo Epist. xxxiii).

## Variorum notæ.

(1) *Epistola suspecta eodem jure cum aliis Isodori mercibus. — Epistola. Non unam hanc duntaxat, sed plures decretales epistolas Lucium pontificem scripsisse, testis est Cyprianus epistola lxxvii his verbis: Illi enim, loquitur de Cornelio et Lucio pontificibus, pleni Spiritu Dei et in glorioso martyrio constituti, dandum esse lapsis pacem censuerunt, et paenitentia acta fructum communicationis et pacis*

quas ad beati Petri apostoli Sedem pro vestra causa negotii misitis, libenter suscepimus; sed de vestris afflictionibus non modice contristati sumus. Significasti enim vos tam a quibusdam, non rectam fidem tenentibus, sed erroribus implicitis, quam et ab aliis eos imitantibus, persecuti et infamari, atque vestras ecclesias suis dotibus et fidelium oblationibus spoliari, vestrosque ministros nimis vexari; et ideo multos a vobis et a recta fide discedere, quoniam eis non potestis defensionem impendere, nec ea que necessaria sunt ministrare. Nolite mirari, fratres, si vos malevoli et impii persecuturi, cum ipsum Christum, caput nostrum, sint persecuti. Unde et consolatricem ipsam habetis Veritatem, quæ ait: Si patremfamilias Beelzebul vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? (Math. 12.) Ipsa iterum consolans nos loquitur, direns: Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter; sed quia non esitis de mundo, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus (Joan. xvi.)

I. Proptea tales, fratres, hortamur vos, sicut et **977** in hac sancta Ecclesia constitutum habemus (*De consec. dist. 1. Subemus apostolica auctoritate*), ut semper testes vobiscom sacerdotes et diaconos habeatis. Et licet conscientia sufficere possit propria, tamen propter malevolos, juxta Apostolum, etiam *testimonium vos oportet habere bonum ab his*

## Variorum notæ.

*negandum non esse, litteris suis signaverunt. Quas hac de re Lucius scripsit epistolas non existant. Quæ apud Cyprianum lxx reperitur hoc nomine Lucii insignita, a quibusdam hujus pontificis esse creditum fuit, sed ignorantes fuisse episcopum eodem nomine appellatum, decepti sunt perperam eam, quæ alterius est, Lucio pontifici ascribentes. Baronius, anno 257, num. 4.*

*qui foris sunt* (*I Tim. iii*). Quoniam et in hac sancta Sede constitutum habemus, ut duo presbyteri vel tres diaconi in omni loco episcopum non deserant (2), propter testimonium ecclesiasticum.

II. Episcopi ergo non sunt leviter accusandi vel detrahendi, quia injuria eorum (*Greg. Epist. 32. lib. XII*) ad Christum pertinet, cuius vice et legatione funguntur in Ecclesia. Unde nobis et omnibus qui nobiscum sunt in nostro solatio, sicut et olim factum invenimus, constitui placuit ut criminationes majorum natu per alios non fiant (2. q. 7.) nisi per ipsos qui crimina intendunt (*Anianus, 25. tit. 1 libri IV, Cod. Theod.*), si tamen ipsi digni et irreprehensibles apparuerint, et actis docuerint publicis (*Conc. Arelat. c. 43*) omni se carere suspicione atque inimicitia, et irreprehensibilem fidem ac conversationem ducere (*Hard. Coll. cap. 9*). Unde placuit ut a quibuscumque judicibus ecclesiasticis (*Conc. Carthag. III, cap. 10*) ad alios judices ecclesiasticos, ubi est major auctoritas, si fuerit provocatum, audience non negetur.

III. Item constituimus (2. q. 3; *nullus autem primas sub nomine Callisti ponitur ibi*), sicut et a sanctis Apostolis eorumque successoribus decretum reperimus, si quis metropolitanus episcopus, nisi quod solummodo ad propriam pertinet parochiam, sine consilio et voluntate omnium comprovincialium episcoporum (*Hard. coll. c. 46*), extra aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subjecbit; et quod egerit irritum habeatur et vacuum. Sed quidquid de comprovincialium coepiscoporum causis, eorumque ecclesiarum et clericorum atque secularium necessitatibus, aut de quibuscumque communibus causis agere aut disponere necesse fuerit, hoo cum omnium consensu comprovincialium agatur pontificum, non aliquo dominationis fastu, sed concordi et humillima administratione, sicut Dominus ait: *Non veni ministrari, sed ministrare* (*Math. XX; Marc. X*); et alibi: *Qui major est iwestrum, erit minister vester* (*Math. XXIII*), et reliqua. Similiter ipsi comprovinciales episcopi cuncta cum ejus consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias, agant, juxta sanctorum constituta Patrum, ut uno animo, uno ore concorditer sancta glorifiscetur Trinitas in secula.

IV. Similiter (*Hard. coll. c. 14*), auctoritate fulti apostolica, præcipimus ut nullus metropolitanus episcopus, absque ceterorum omnium comprovincialium episcoporum instantia, aliquorum audiat causas eorum; quia irrita erunt, et ipse causam pro facto dabit.

A. V. Episcopi vero per singulas provincias observent ne posteriores se prioribus suis præferant; nec eis inconsultis (*Concil. Milev. cap. 43; Codex Afric. cap. 86*), nisi quantum ad propriam pertinet parochiam, aliquid agant: sed omnes de communibus eorum causis consonam sententiam profarent et determinent, quoniam aliter acta nullas vires habebunt, nec ecclesiastica reputabuntur (*Hard. Coll. cap. 3*). Bonum esset, fratres, et valde Deum timentibus et pie vivere volentibus necessarium, si intra catholicam Ecclesiam nullius mali, aut infestationis alicujus, erga Domini sacerdotes, aut juste et pie volentes vivere, germen exsurgeret, Sed quia, prævalente invidia, quod deterius est surgit et crescit, atque nimis se in omnes partes extendit, idcirco necesse est illud ecclesiastico et apostolico abscindi mucrone, ne<sup>1</sup> servis Dei ac Domini<sup>2</sup> sacerdotibus valeat nocere aut perdere. *Exhonoravit enim Dominus, ut in Ecclesiastico legitur libro, conventus malorum, et destruxit Deus eos usque in finem. Sedes ducum superborum destruxit Deus, et sedere fecit miles pro eis. Radices gentium superbiorum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus. Terras gentium evertit Dominus, et perdidit eas usque ad fundamentum. Arefecit ex ipsis, et disperdidit eos, et cessare fecit memoriam eorum de terra. Perdidit Deus memoriam superborum, et reliquit memoriam humilium sensu. Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum. Semen hominum honorabitur hoc quod timet Deum; semen autem hoc exhonorabitur hominem quod præterit mandata Domini. In medio fratribus, rector illorum in honore: et qui timet Dominum, erunt in oculis illius. Gloria divitum, honoratorum et pauperum, timor Dei est. Noli despicere hominem justum pauperem, et noli magnificare virum peccatorem divitem. Magnus, et judex, et potens est in honore: et non est maior illo qui timet Deum. Servo sensato liberi servient, et vir prudens et disciplinatus non murmurabit correptus, et inscius non honorabitur. Noli te extollere in faciendo opera tua, et noli cunctari in tempore angustie. Melior est qui operatur et abundat in omnibus quam qui gloriatur et eget pane. Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum. Peccantem in animam suam quis justificabit? Et quis honorificabit exhortantem animam suam? Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum: et est homo qui honorificatur propter substantiam suam. Qui autem gloriatur in paupertate, quanto magis in substantia? Et qui gloriatur in sub-*

#### Variæ lectiones.

<sup>1</sup> Alias Servos. <sup>2</sup> Alias Sacerdotes. <sup>3</sup> Alias Opere tuo vel opus tuum.

#### Variorum notæ.

(*Duo presbyteri vel tres diaconi in omni loco episcopum non deserant. Decernitur ut ad evitanda detractionis et infamiae pericula propter testimonium Ecclesie nusquam eant, nisi duorum presby-*

terorum et trium diaconorum comitatu stipati. Decreti hujus sancienti calumniæ in Cornelium a Novatiano conficti, de quibus supra, causam disserit videtur. Baronius, anno 257, num. 5.

stantia, paupertatem vereatur. Sapientia humiliati exaltabit caput illius, et in medio magnatorum sedes illum faciet. Non laudes virum in specie sua, neque spernas hominem in visu suo. Brevis in volatibus <sup>¶</sup> apis, et initium dulcoris habet fructus illius. In vestitu ne glorioris unquam, nec in die honoris tui extollaris; quoniam mirabilia opera Altissimi solius, et gloria, et absconsa, et invita opera illius. Multi tyranni sedevunt in throno, et insuscipibilis portavit diadema. Multi potentes oppressi sunt valde, et gloriari traditi sunt in manus alterorum. Priusquam interroges, ne vituperes quemquam: et cum interrogaveris, corripe justo. Priusquam audias, ne respondeas verbum, et in medio seniorum ne adjicias loqui. De ea re quæ te non molestat, ne certeris, et in iudicio peccantium ne consistas. Fili mi, ne in multis sint actus tui, et si dives fueris, non eris immunis a delicto. Si enim secutus fueris, non apprehendes; et non effugies, si præcurreris. Est homo laborans et festinans, et dolens impietate; et tanto magis non abundabit. Est homo marcidus, egens recuperatione, plus deficiens virtute, et abundans paupertate; et oculus Dei respexit illum in bona, et erexit eum ab humilitate ipsius, et exalabit caput Iesus: et mirati sunt in illo multi, et honoraverunt Deum. Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt. Datio Dei permanet justis; et projectus illius successus habebit in eternum. Est qui locupletatur parco agendo, et haec pars mercede illius in eo quod dicit: Inveni requiem mihi, et Nunc manduabo de bonis meis solus. Et nescit quod tempus prætereat illum, et relinquet omnia alii, et morietur. Sta in testamento tuo, et in illo colloquere, et in opera mandatorum tuorum veteras. Ne manseris in operibus peccatorum. Confide autem in Deo, et mane in loco tuo. Facile est enim in oculis Dei subito honestari <sup>¶</sup> paupertatem. Benedictio Dei in mercedem justi festinat, et in honore veloci processus illius justificat <sup>¶</sup>. Ne dicas: Quid est mihi opus? et quæ erunt mihi ex hoc bona? Ne dicas: Sufficiens mihi sum, et quid ex hoc pessimabor? In die bonorum, ne immemoris malorum, et in die malorum, ne immemoris bonorum; quoniam facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas. Malitia horæ oblivionem facit luxuriae magnæ: et in fine hominis, denudatio operum illius. Ante mortem ne laudes hominem quemquam quoniam in filiis suis agnoscitur vir. Non omnem hominem inducas in domum tuam; multæ enim insidiae sunt dolos. Sicut enim eructant præcordia felantium <sup>¶</sup>, et sicut perdit inducitur in caveam, et ut caprea in laqueum; sic et cor superborum, et sicut perspector videns casum proximi sui. Bona in malum convertit insidiator <sup>¶</sup>, et in electis ponet maculum. A scin-

A tilla una augetur ignis, et ab uno doloso augetur sanguis. Homo vero peccator sanguini insidiatur. Attente tibi a pestifero, fabricat enim mala, ne forte inducat super te subsannationem in perpetuum. Admitte ad te alienigenam, et subvertet in turbine, et abalienabit te a tuis propriis <sup>¶</sup> (Eccli. x, xi). Tales, charissimi, valde sunt cavendi, usquecum aut convertantur aut <sup>¶</sup> abscondantur verbo divino. Beatus autem est ille qui non est lapsus in verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia delicti. Felix qui non habet animi sui tristiam, et non abscedit <sup>¶</sup> a spe sua (Eccli. xiv). Scriptum est enim: Melior est unus timens Deum, quam mille impti (lb. xvi). Sapiens vero non (Sixti Sent. 292; 6, q. 1, Sapiens non est; et supra in Decret. Cornelli 6) est omnis qui nocet.

B VI. Res quoque Ecclesiarum vestrarum (Sixti Sent. 292) et oblationem fidelium, quas significatis a quibusdam irruentibus vexari, vobisque et ecclesiis vestrīs auferri indubitanter maximum est peccatum: testante (S. Bonif. Epist. 19) ipsa Scriptura, quæ ait: Qui abstulerit (12, q. 2, Qui abstulerit) aliquid patri vel matri, et dicit hoc non esse peccatum, homicidæ particeps est (Prov. xxviii). Pater ergo noster sine dubio Deus est, qui nos creavit: et mater nostra Ecclesia, quæ nos in Baptismo spiritualiter generavit. Et ideo, qui Christi pecunias et Ecclesiæ aufert, fraudat et rapit (17, q. 4, Qui rapit), homicida in conspectu (S. Greg. epist. 36, lib. ii) justi Judicis esse deputabatur. Unde scriptum est: Qui rapit pecuniam proximi sui, iniuriam facit (Iou. XIII); qui autem pecunias vel res Ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit (Hier. epist. 2). Unde et nudas, qui pecuniam fraudavil, quæ usibus Ecclesiæ, id est pauperibus, quos Ecclesia pascere debet, distribuebatur Ihesu Salvatoris (eius vicem episcopi tenent), non solum fur, sed fur et (S. Aug. Tract. 1, in Joannem) sacrilegus factus est. De talibus enim, id est qui facultates Ecclesiæ rapiunt, fraudant vel auferunt, Dominus, comminans omnibus, per Prophetam loquitur, dicens: Deus, ne taceas tibi, ne sileas, et non quiescas, Deus: Quia ecce inimici tui tumultuantur, et qui oderunt te levaverunt caput. Contra populum tuum nequierunt tractaverunt, et inierunt consilium adversum arcanum tuum. Dixerunt: Venite et conteramus <sup>¶</sup> eos de gente, et non sit memoria nominis Israel ultra: quoniam lacuerunt corde, pariter contra te <sup>¶</sup> sedes popigerunt tabernacula Idumææ et Ismaelitarum, Moab et Agaren, Gebal et Ammon, et Amalec. Palæstina cum habitatoribus <sup>¶</sup> Tyri. Sed et Assur junxit se cum eis, facti sunt brachium filiorum Lot. Fac illis sicut Madian, sicut Sisareæ, sicut Jabin in torrente Cisson <sup>¶</sup>. Contribili sunt in Endor, fuerunt quasi sterquilinium terræ. Pone

## Variae lectiones.

<sup>¶</sup> Alias Opere. <sup>¶</sup> Alias Honestare. <sup>¶</sup> Alias Fructificat. <sup>¶</sup> Alias Fœtantium. <sup>¶</sup> Alias Mala convertens insidiatur. Ms. collegii Paris. Societas Jesu, teste Harduino, Bona enim in malum, <sup>¶</sup> Alias Viis. <sup>¶</sup> Alias Excidit. <sup>¶</sup> In. ms. Dispergamus. <sup>¶</sup> Id. ms. Contra eos. <sup>¶</sup> Id. ms. Habitantibus. <sup>¶</sup> Alias Gison.

ducos eorum sicut Oreb et Zeb, sicut Zebee et Salmana. Omnes principes eorum qui dixerunt: Possideamus nobis pulchritudinem Dei: Deus meus, pone illos ut rotam, quasi stipulam ante faciem venti. Quomodo ignis comburit silvam et sicut flamma devorat montes, sic persequeris eos in tempestate tua et in tuo turbine turbabis eos. Impie facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine. Confundantur, **¶** et conturbentur usque in æternum, et erubescant et pereant; et sciant quia nomen tuum Dominus: solus tu excelsus super omnem terram (Psal. lxxxii, ex interpr. S. Hieronymi diversa a Vulgata). Hæc fieri Prophetæ, hæc Apostoli, hæc successores eorum et omnium catholicorum Patrum vetant decreta: et tales præsumptiones, sacrilegium esse dijudicant <sup>14</sup>. Quorum nos sequentes exempla, omnes tales præsumptores, et Ecclesiæ (17, q. 4. *Omnes raptore*s) raptore (Hincm. epist. viii, edit. Mog. Concil. Carisiacense in epist. ad episeopos Galliæ), atque suarum facultatum alienatores, una vobiscum a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ anathematizatos, apostolica auctoritate pellimus, et damnamus, atque sacrilegos esse judicamus. Et non solum eos, sed omnes consentientes eis: *Quia non solum qui faciunt rei iudicantur, sed etiam qui consentiunt facientibus* (Rom. i). Par enim pena et agentes et consentientes comprehendit. *Vos ergo, fratres, vigilate et orate. Viriliter agite, et confortamini in Domino, et omnia vestra, juxta Apostolum, in charitate fiant* (I Cor. xvi). A recta ergo (14. q. 1. *A recta ergo; et in decret. Felicis papæ*) fide et apostolico tramite propter ullam persecutionem nolite recedere, scientes quia, juxta Salvatoris sententiam, *beati sunt qui persecutum est patiuntur propter justitiam* (Matth. v). Hæc est Apostolorum viva traditio (*Agatho ad imperat. Const. act. vi concilii CP. adversus Monothelitas*), hæc vera charitas quæ prædicanda est, et præcipue diligenda ac fovenda, atque fiducialiter ab omnibus tenenda. Hæc saneta et apostolica mater omnium ecclesiarum Christi Ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolica traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis novitatibus depravanda <sup>15</sup> succubuit: sed, ut in exordio normam fidei apostolicæ perceptit ab auctoribus suis, apostolorum Christi principibus, illibata fine tenus manet, secundum ipsius Domini D

## Variae lectiones.

<sup>14</sup> Alias Sacrilegium judicant. <sup>15</sup> Alias Perturbationem. <sup>16</sup> Alias Depravata.

## DECRETA LUCII PAPÆ EX GRATIANO DESUMPTA.

I. *Officio et beneficio privetur episcopus, presbyter vel diaconus, uxorem suscipiens, vel susceptam relinens.*

Ministri (*Dist. 81*) altaris, presbyteri sive diaconi,

A Salvatoris divinam pollicitationem, qui discipulorum suorum principi in suis factus est Evangelii: Petre, inquiens, ecce Satanas expetivit ut cibraret vos, sicut qui cibrat **¶** triticum. Ego autem protegavi, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos (Luc. xxii). Consideret itaque vestra excellens prudentia quam bonum sit persistere in dispensatione vobis credita et in fide recta, atque hæreticis et emulsi Christi repugnare, et nunquam et veritatis tramite declinare; quoniam Dominus et Salvator omnium, cuius fides est, qui pro nobis mori non dubitavit, et proprio nos suo redemit sanguine, fidem beati Petri non defecturam promisit, et confirmare eum fratres suos admonuit: quod apostolicos pontifices, mæs exiguitatis prædecessores, confidenter fecisse semper cunctis est cognitum. Quorum et pusillitas mea, licet impar et minima, pro suscepto tamen, divina dignatione, ministerio, pedissequa cupit existere. Væ enim erit nobis, qui ejus ministerii onus susceptum habemus, si veritatem Salvatoris nostri Iesu Christi, quam apostoli prædicaverunt, prædicare neglexerimus (*I Cor. ix*). Væ erit nobis, si silentio veritatem oppresserimus, quam erogare nummulariis jubemur, id est Christianos populos imbuere et docere (*Matth. xxv*). Quid in ipsis Christi futre dicturi sumus examine, si sermonem ejus veritatem confundimur prædicare? Quid erit de nobis cum de commissionis nobis animabus et de officio suscepto rationem iustus judex Christus Dominus noster districtam egerit (*Luc. xvi*)? Ideo, fratres, hortor (*S. Leo. Epist. 1 aduersus Manich.*) dilectionem vestram, obtestor et moneo ut qua debetis et potestis sollicitudine, vigiletis ad investigandos hæreticos et iniunicos sanctæ Dei Ecclesiæ et a sanis mentibus, ne pestis hæc latius divulgetur, severitate qua potestis pro viribus extirpetis; quoniam, ut habebit a Deo dignæ renumerationis præmium qui diligentius, quod ad salutem commissæ sibi plebis proficiat, fuerit executus, ita ante tribunal Domini de reatu negligentie se non poterit excusare quicunque plebem suam contra sacrilegæ persuasionis auctores noluerit custodire. Data Kalendis Aprilis anno 252, adhuc vivente Cornelio, Gallo et Volusiano viris clarissimis consulibus.

ad dominica tales elegantur officia, qui continentiam servent. Si vero post ordinationem suam ministros contigerit propriæ uxoris invadere cubile, sacrarii non intrent limina, neque sacrarii porti-

tores fiant, neque altare contingent, neque ab offertibus holocausti oblationem suscipient, neque ad Dominici corporis portionem accendant, neque propinquent, neque sine majoris natu auctoritate majora gerant officia, urceum sane ad altare vel calicem non sufferant.

**EX EISDEM DECRETIS.**

**II. Clericus matronarum domicilia frequentans deponatur.**

Clericus (*Dist. 81*) solus ad feminæ tabernaculum non accedat, neque frequenter properet sine majoris natu sacerdotis jussione. Nec solus presbyter cum sola femina fabulas misceat. Nec archidiaconus, sub praetextu humilitatis aut officii, frequenter intret domicilia matronarum, aut forte per clericos aut domesticos matronæ mandet aliquid secrete. Si quid agnatum fuerit, et ille deponatur, et illa libimibus ecclesiæ arceatur.

**983 EX EISDEM DECRETIS.**

**III. De eodem titulo.**

Sed si forte (*Distinct. 81, Sed si forte*) aliqua intercessio fuerit (1), episcopo suggeratur. Et si talis est ad quam ire debeant, ipse per interventum pergit. Sin autem, de latere suo dirigat cum duobus

(1) Hoc est Clementis epist. 2, ad Jacobum, fratrem Domini. HARDUINUS.

A aut tribus testibus, nemo tamen cum extranea habet femina, nisi soror aut proxima fuerit, et hoc cum magna sollicitudine sit. Non enim ignoramus malitias Satanae (*II Cor. 11.*)

**EX EISDEM DECRETIS.**

(Ex vet. Pœnitentiali, apud Canisium, Vett. Lect. t. II, p. 131, edit. Basnagii; ex nov. suppl. Mansi, l. I, p. 14.)

**IV. Quod sit simoniacus quicunque reconciliationem pro munere vel dignis negaverit, vel indignis contulerit.**

Ut nemo presbyterorum xenium vel quocunque **984** emolumentum temporale, imo detrimentum spirituale a quoconque publice peccante vel incestuoso accipiat, ut episcopo vel ministris peccatum illius reticeat; nec, pro respectu cujusque personæ, aut consanguinitatis vel familiaritatis, alienis communicans præcatis, hoc episcopo innotescere detractet; nec a quoquam pœnitente aut gratiam, aut favorem, aut munus suscipere præsumat; aut minus digne pœnitentem ad reconciliationem adducat, et testimonium reconciliationis ferat: vel quoconque livore alium quemlibet dignius pœnitentem a reconciliatione removeat; quia hoc simoniacum, et Deo et hominibus contrarium est.

ANNIS DOMINI CCLIII-CCLVII.

# S. STEPHANUS I, PAPA ET MARTYR.

## NOTITIA EX LIBRO PONTIFICALI DAMASI PAPÆ.

Stephanus (1) natione Romanus, ex patre Julio<sup>1</sup>, sedit annos septem (2), menses quinque, dies duos,

### Variæ Lectiones

<sup>1</sup> Jobio quinque.

### Variorum notæ.

(1) *Stephanus.* Stephanus patria Romanus, postquam 35 diebus Sedes pontifícia pastore destituta fuisset, nona Aprilis, anno Christi 257, qui est quartus Galli et Volusiani, Valeriani et Gallieni tertius, in sede pontifícia collocatur. Initio hujus pontificatus, duobus prædictis imperatoribus Gallo et Volusiano, prout a Cypriano prædictum fuerat, occisis, Ecclesia pace et quadam tranquilitate fruuntur, usque ad annum Valeriani imperatoris quintum, et Christi 259, quo imperator Valerianus principio imperii sui erga Christianos benevolentissimus, optime affectus, a quodam mago Egyptio in eosdem vicissim concitatur, atque ad resumendum contra eos arma inducitur. Dionysius Alexand. apud Euseb. lib. vii, cap. 9; Baron. anno 257, numero 6 et 7.

Cum igitur pax redditia diuturna non esset futura, Cyprianus ac reliqui Africanæ Ecclesiae episcopi, multis conciliis in Africa habitis convenientes, summo conatu laborarunt, ut id, quod a fide catholica et bonis moribus alienum in Ecclesiam irrepererat,

(2) *Sedit annos septem, menses quinque, dies duos.* Annos tres, menses tres, dies 22, sub quarto consulatu Valeriani, qui in fastis apponitur anno Christi 260, martyrio coronatum esse Stephanum, Liber pontificalis et Acta Stephani testantur. Itaque repetito sedis ejus exordio, dicto temporis spatio, eum sedisse oportuit. Baron. anno 260, num. 2. SEVER. BINIUS.

Martyrio coronatur. Fuit temporibus Valeriani et Gallicani et Maximi, usque ad Valerianum quarto(3), et Gallicanum tertio<sup>2</sup>. Hic constituit sacerdotes et levitas 985 vestibus sacratis in usu quotidiano non uti, et nisi in Ecclesia tantum. Hic fecit ordi-

A nationes duas per mensem decembrem, presbyteros sex, diaconos quinque, 986 episcopos per diversa loca tres. Sepultus est in cemeterio Callisti via Appia, quarto Nonas Augusti. Et cessavit episcopus dies 22.

## Variae lectiones.

<sup>2</sup> Gallieni Coss.

## Variorum notæ.

pserat, emendarent, hæreses extirparent, vitia corrigerent, ac demum orthodoxæ fidei dogmata confirmarent. Aquariorum hæresin aquam duntaxat in sacrificio offerentium, Cyprianus epistola 63, ad Corinium scripta, refutat, dicens, hos persecutione vigente summo inane, seu potius nocturno tempore, ad sacram synaxin convenientes, loco vini aquam obtulisse, ne scilicet Christi sanguinem in specie vini bibentes odore yni velut quodam Christianitatis indicio priderentur. Baron. anno 257, num. 9, 10 et 11. Cum Martianus Arelatensis episcopus in Gallia hoc tempore Novatiano plurimum studeret, multos etiam in ejusdem errorem induxisset, Faustinus Lugdunensis episcopus cum Cypriano et reliquis coepiscopis Galliæ, per litteras ad Stephanum scriptas (Cypriani infra exstant) sollicite petivit, ut is ex officio et munere Martianum Novatiani seculari e sede deponeret, et alium in ejus locum substitueret. Baron. anno 258, num. 8. 9 et 10. Sub hoc pontifice apud catholica Ecclesiæ episcopos et doctores gravissima controversia moveri ac disputari cœpta est, hæc : An Baptismus quem minister hæreticus secundum legitimam Ecclesiæ catholicæ formam, ac debitam ministri intentionem, scilicet, in nomine Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti, contulisset, invalidus sit, ideoque iterandus, quod a ministro hæretico administratus sit? Cyprianus cum Firmilianu Asiae, aliisque plurimis Orientalibus episcopis, id non modo affirmavit, verum etiam habitus hac de re plurimis in Africa conciliis idem aliquoties confirmavit, unum esse Baptismum, qui extra unam Ecclesiam catholicam non inveniatur. Stephanus vero Romanæ Ecclesiæ pontifex, docens antiquam apostolicam traditionem esse, qua baptizati ab hæreticis, sola manuum impositione recipiebantur, ideoque, ut inquit Vincentius Lirinensis, contra hæres. cap. 9, nihil hac in re innovandum, sed omnino id quod ab Apostolis traditum est tenendum esse docens; Apostolicam traditionem velut quedam murum inexpugnabilem, eorum sententiis opposuit, eaque fere sola fretus, illum Baptismum ratum, validum, et nequaquam reiterandum esse definitivit, quem minister hæreticus juxta formam a Christo præscriptam, et ab Ecclesia usurpatam, contulisset. Ad hanc sententiam Stephani pontificis non modo omnes fere Patres Africani, verum etiam ii qui propugnatores erant contrarii dogmati Firmilianus, Dionysius, et Cyprianus accesserunt, quod ex Augustino, epist. 48, ad Vincent, et de Baptism. contra Donat. 5, cap. 2, item ex Hiero-

B nymo contra Luciferianos aliisque rationibus probat Baronius anno Christi 258, num. 49, 50, 51. De hac controversia legantur Cypriani epistolæ 70, cum septem sequentibus, Augustinus de Baptism. contra Donatistas, Hieronymus contra Luciferianos, Baronius, præced. anno numero 2 et sequentibus. Notetur etiam quanta via traditionum Apostolicarum, quantaque Petri successori insit auctoritas, qui, nullis aliis ferme armis quam majorum traditione vallatus, omnem Orientalium et Occidentalium episcoporum impetum sustinuerit, eorumque tela, ex divinis Scripturis confertim petita, unico traditionum clypeo excepta retorserit. SEVER. BINIUS. Stephano, ut Eusebius, lib. vii. c. 2, loquitur, Lucius moriens episcopale officium dereliquit, et quidem prout ejusdem Eusebii Chronicon et Bucherianus catalogus docent, Volusiano et Maximino, seu potius Maximo, consulibus, hoc est anno Christi 263. Ille laudato Husebio teste lib. vii. c. 5, cui et Hieronymus concinit in Chronico, Ecclesiam biennio administravit. Bucherinus, catalogus, licet ei sedis annos ix, menses ii, dies xxi, attribuat, ad Eusebianum tamen calculum accedit, quatenus ejus obitum Valeriano III et Gallieno II consulibus, hoc est anno Christi 255, consignat. In fronte Kalendarii, quod prædictus Bucherius vulgavit, S. Stephani depositio iv Nonas Augusti in Callisti cemeterio notatur. Eodem die festivitatem ejus, fit nunc, ita et olim celebratam esse vetera monumenta fidem faciunt. Si tamen concilium Carthaginense III, de iis qui ab hæresi ad Ecclesiam veniunt, quod epistolam Stephani ad Cyprianum proxime excepit, anno 256, ut vulgo eruditæ putant, habitum est, Stephani mors non Valeriano III et Gallieno II, uti Bucherianus catalogus præ se fert, sed Valeriano IV et Gallieno III, ut in Pontificali Libro exstat, hoc est anno 257, consignanda erit. Et cum hac quidem epocha facilis componuntur tum qui Papæ huic Bucheriano in catalogo tribuuntur quatuor pontificatus anni, tum quod de illius martyrio traditur. Anno quippe 255, Ecclesia, ut Dionysius Alexandrinus auctor est, summa pace fruebatur. Quocirca Antonius Pagius, Tillemontius aliique Stephani mortem in annum 257 differunt. COUSTANT.

(3) Valerianam quarto, etc. Eodem quarto consulatu Valeriani, acta sancti Stephani emendatoria consignata sunt. Quod autem in quibusdam ponatur Valeriani consulatus tertius, Gallieni secundus, mendosum esse probat Baronius anno Christi 260, num. 2. SEVER. BINIUS.

## NOTITIA

EPISTOLARUM NON EXSTANTIUM AD QUÆ AD STEPHANUM ATTINENT,  
AUCTORE D. COUSTANTIO. O. S. B.

## I.

1. Faustini Lugdunensis episcopi ac cæterorum ejusdem provinciæ episcoporum ad Stephanum pa-

pam litteræ, quibus Marcianum Arelatensem episcopum Novatiano sese conjuxisse, ac durissimam hæresis illius tenere pravitatem, atque ab episco-

porum consensione discessisse nuntiabunt. Eo autem audaciæ proruperat Marcianus, ut de collegio sacerdotum, qui lapsis, post debitam pœnitentiam, pacem dandam censebant, judicare eosque a se segregare non timeret, cum ab his ipse neendum abstentus videretur. De eadem re Faustinus idem semel et iterum ad Cyprianum scripsit (*Epist. 1, ad Steph., n. 1*). Quod ideo factum suspicantur nonnulli, ut cum Faustinus ac socii nihil a Stephano obtinuerint, ejus opera vel monitis suppetias Catholicis episcopis impetrarent. Nempe qui summis rebus præsident, ubi nonnullas vel pre nimia occupatione vel pro prudentia differre compelluntur, sœpe culpantur ut segnes, ubi vero diligentiam adhibent, vix vitare queunt præcipitis animi suspicionem. Ad Cyprianum quod attinet, adeo non dubitavit, quin Stephanus ipsius consilio et hortatu litteras ad provinciam et plebem Arelatensem mitteret, quibus et Marcianum abstineri, et alium episcopum in ejus locum substitui præciperet, ut et quis fuerit substitutus sibi significari simul roget (*Ibid. n. 3 et 5*). Hujusmodi autem litteras a Stephano missas fuisse hoc indicio est, quod in Arelatensisibus diptychis, ut jam observavimus, Marciani nomen non comparet. Quod in negotio Cyprianus suum ipse pro omnibus Ecclesiis studium ac sollicitudinem comprobans, Romani pontificis tum ad dimovendum de sede sua Arelatensem episcopum, tum ad alium ei subrogandum auctoritatem haud dubio testimonio agnovit. Neque enim audiendus videtur recens *Annalium Cyprianicorum* scriptor, cuius sententia nihil « nihil a Stephano postulabat Cyprianus » (cum illi auctor erat ut litteras ad provinciam mitteret), « quod ipse præstare paratus non erat, » nisi subaudiatur, « si in eadem sede ac loco fuisset. »

2. Faustini ad Stephanum litteras ad primum hujus pontificis annum referri nihil vetat. Eas certe ante obortam de Baptismo hereticorum controversiam scriptas esse liquet. Ambiguum enim non est quin hæc ipsa controversia posterior sit epistola, quam postmodum Cyprianus ad Stephanum de Marciani causa scripsit. Hanc autem causam ad secundum Stephani annum jam adultum pertinere prædictus *Annalium Cyprianicorum* scriptor probat. Unde sequitur ut si quas suadebat Cyprianus litteras Stephanus ad Arelatenses miserit, hæc non citius anno 254 exente conscriptæ sint.

## II.

3. Basilides, Legionis et Asturicas episcopus, cum ob idolatriæ scelus aliqua crima ab episcopatu depulsus esset, ejusque loco Sabinus fuisse sufficiens, sese Romam ad Stephanum contulit, a quo ut in sedem suam restitueretur obtinuit. De hac re quid sentiret Cyprianus ita aperuit *Ex Cypriano, epist. 68* : « Nec rescindere ordinationem jure perfectam (*id.*) potest, quod Basilides post crimina sua detecta, et conscientiam etiam propria confes-

A sione nudatam Romam pergens, Stephanum collegam nostrum longe positum, et gestæ rei ac tacita veritatis ignarum fecellit, ut exambiret reponi se injuste in episcopatum, de quo fuerat juste depositus. Hoc eo pertinet, ut Basilides non tam abolita sint, quam cumulata delicta, ut ad superiora peccata ejus, etiam fallacie et circumventionis scelus accesserit. Neque enim tam culpandus est ille cui negligenter obrepsum est, quam hic execrandus qui fraudulenter obrepsum est : ut scilicet litteras obtineret, quibus et communio et sedes ipsi redderentur. Neutrum enim ipsi sine litteris, quæ et iudicij Stephani, et sibi ab eo indulxæ communionis testes essent, sperandum fuerat. Eum autem non tantum Stephani communionem, sed et episcopatum, et eum quidem quo dejectus fuerat, exambiisse proxime relata Cypriani verba persuadent. Quorsum enim Sabini in ipsius locum subrogati ordinationem rescindere, rei gestæ tacita veritate, tentasset, nisi ut ad eam sedem rediret, unde se injuste dejectum mentiebatur ?

B 4. Observat Pamphilus « hunc locum pro Romani pontificis auctoritate facere, utpote quo constet, episcopos sede dejectos in Hispaniis solere ad illum recurrere. » Cui observationi novum pondus accederet, si et Martiale Emeritensem episcopum eodem tempore ab episcopatu submotum, quem Cyprianus **987** fallacia pariter usum esse notat, ut arrogatam sibi dignitatem usurparet, hanc ipsius Stephani auctoritate vindicare sibi voluisse constaret. His præverat exemplum Privati Lambesitani episcopi, qui « mob ulta gravia delicta nonaginta episcoporum sententia condemnatus (*Cypr. Epist. xii, n. 10*). » Romam legatum miserat, ut, Sede vacante, vel a clero ejus furto et fraudulenter litteras elicere curaret. Unde Ecclesiæ hujus auctoritas magis ac magis commendatur. Et hanc quidem licet non neget Cyprianus, hujusmodi tamen provocationum incommoda non silet, dum Stephanum velut longe positum et rei gestæ ignarum, ideoque deceptum representat (*Cypr. Epist. xxx*). Quocirca superius. Epist. xii, n. 44, ad Cornelium scripsit, ab omnibus qui secum sunt statutum esse, « ut uniuscujusque causa illic audiatur, ubi est crimen admissum, ubi et accusatores habere et testes criminis sui possint. » Sensit et postea equissimus pontifex Gregorius idem incommodum : ideoque Petri cuiusdam episcopi Numidæ, qui damnatus ad ipsum confuerat, ad ejusdem provincie præsules causam detulit. Sic ea de re ad Columbum Numidiæ episcopum loquitur : « Indicamus itaque Sanctitati Vestræ, venisse ad nos quemdam Petrum nomine, qui se asserit fuisse episcopum, atque causæ suæ a nobis remedium postulasse. Et prius quidem retulit quæ digna esse miseratione potuissent : sed requirentes, postea multo alter quam indicavit invenimus, et vehementer ejus actiones contristavit. Sed quia cause ipsius interna subtiliter nequaquam addiscere, tam longo itineris in-

tervallo disjuncti, potuimus; eam, incerti quippe, definire nequivimus, etc. (*Lib. vi. Ind. 14. Epist. 37, n. 2.*) » Alia hujusmodi prætereo. Ad Basilidem autem negotium quod attinet, hanc in eo toto præ se fert Cyprianus agendi rationem, ut sententias eorum, qui illud celebrem de hæreticorum Baptismo controversiam præcessisse censem, haud illibenter accedam.

## III.

5. Nil etiam vetat, quominus ad id tempus, quod prædictam controversiam præcessit, litteras illas referamus, quas a Stephano ad Syrias et Arabiam scriptas esse Dionysius Alexandrinus in superiori fragmento memorat. Ille quidem quid in eis tractaret silet: verum valde probabile est, Stephanum provinciarum illarum penuriam, necessaria eis suppeditando, sublevare non contentum, etiam fidelium animos benignis ac salubribus scriptis solari et ad pietatem excitare studuisse. Præterea loquendi ei ampla erat materia ex occasione schismatis Novatiani, quod in provincias illas pervaserat, et cuius labem in illis prorsus emaculatam esse postmodum Dionysius nuntiavit.

## IV.

6. Vix Helenus Tarsi episcopus cum tota Cilicia, et Firmilianus cum Cappadocia universa ac finitimis regionibus, Novatiani novitatem detestantes, ad unitatem Ecclesiae regressi erant, cum in novum dissidium abierunt, non enim ab ea altera opinione divelli se sciverunt, quæ hæreticos ad Ecclesiam redeuntes baptizari præfracte volebat. Quapropter Stephanus, inquit Eusebius, « litteras scripsit de Ileeno et de Firmiliano, de omnibus denique sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam, cunctasque finitimas provincias constitutis, quibus denuntiabant sese ob eam causam ab illorum communione discessurum, quod hæreticos rebaptizarent » (*Euseb. lib. vii, Hist., c. 5.*). Quas litteras sugillans Firmilianus, de illis ad Cyprianum ita loquitur: « Quid enim humilius aut lenius, quam cum tot episcopis per totum mundum dissensisse, pacem cum singulis vario discordiæ genere rumpentem, modo cum Orientalibus, quod nec vos latere confidimus, modo vobiscum, qui in meridie estis? » (*Apud Cypr. sub fin Ep. lxxv.*).

## V.

7. Similes re ipsa tunc Cyprianus ab eodem Papa 988 eadem de causa litteras acceperat, de quibus ille a Pompeio Sabratensi episcopo interrogatus, istud inter alia exscribit: « Si quis ergo a quaunque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in penitentiam; cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum » (*Cypr. Epist. lxxiv.*). Hæc autem verba non uni quæstiōni occasionem dederunt. Verum ut con-

A controversia illæ certius dirimantur, opera pretium fuerit et alia collegisse quæ sive in iisdem litteris, sive in aliis ad Orientales, a Stephano scripta esse Firmilianus atque Cyprianus commemorant.

8. Ad alterutrius epistolæ exordium haud temere referatur quod Firmilianus notat his verbis: « Stephanus de episcopatus sui loco gloriatur, et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiæ collata sunt. » Adeo ut Stephanus a sedis sua dignitate commendanda, quod et in hujusmodi negotiis successores illius imitati sunt, sermonis sui initium fecerit. At licet hæc carpere videatur Firmilianus, procul tamen abest ut Ecclesiæ a Christo super Petrum solidatam ac fundatam inficietur. Ipse etiam primum eidem Apostolo, ac deinde ceteris, peccatorum remittendorum potestatem datum esse agnoscit. Quo posito, exinde concludit: « Potestas ergo peccatorum remittendorum apostolis data est, ecclesiis quas illi a Christo missi constituerunt, et episcopis qui eis ordinatione vicaria successerunt; » adeoque privilegium Petri ad successores ejus manasse profiteretur.

9. Præterea Stephanus, eodem Firmiliano teste, in litteris suis sic loquebatur, « quasi apostoli eos, qui ab hæresi veniant, baptizari prohibuerint, et hoc custodiendum posteris tradiderint. » Eidem Firmiliano displicet, « quod Stephanus et qui illi consentiunt, contendunt dimissionem peccatorum et secundam nativitatem in hæreticorum Baptisma procedere, apud quos etiam ipsi confitentur Spiritum sanctum non esse; simulque unum nobis atque hæreticis baptismus esse volunt: item, quod non putant quærendum esse quis sit ille qui baptizaverit, eo quod qui baptizaverit, gratiam consequi potuerit invocata Trinitate nominum Patris et Filii et Spiritus sancti. » Tum pluribus interjectis, Stephanus non pudere ait « hoc asserere, ut per eos, qui cum ipsi in omnibus peccatis sint constituti, dicat posse remissionem peccatorum dari. » Notat et Stephanum cum sociis exemplo se Pauli defendere, non prohibentis quominus « sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur » (*Phil. 1, 18.*); illudque rebaptizantibus objicere. « Quid ergo fieri de his, qui ab hæreticis venientes sine Ecclesiæ Baptismo admissi sunt? » Et hoc Firmilianus improbat, « quod vult Stephanus his,

D qui apud hæreticos baptizantur, adesse presentiam et sanctimoniam Christi; aut quod idem Papa litteris mandarat: « Multum proficit nomen Christi, ut quicunque et ubicunque in nomine Christi baptizatus fuerit, consequatur statim gratiam Christi; » necnon istud ejusdem pontificis effatum: « Hæresis quidem parit et exponit, expositos autem Ecclesia suscipit. » Demum si prædicti Cæsariensis episcopi verbis hærendum, « non puduit Stephanum fraternitatem scindere; insuper et Cyprianum pseudochristum et pseudoapostolum et dolosum operarium dicere. » Hinc idem præsul illum inducit « rumpentem pacem modo cum Orientalibus, » per epi-